
 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale 
Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 –  93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131 -  C.U.: UF0KQG - sito web: w w w . c p i a - c l - e n . edu. i t  p.e.o.: 
clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it  

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER 

I.D.A. IN SICILIA 
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 
 
 

Caltanissetta, 27/10/2021 

 Decreto n. 181 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il DLgs.18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che prevede “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

Visto l’art. 83 comma 9 D.lgs. n. 57/2017 inerente modalità di attuazione del soccorso istruttorio; 
Visto il D.I 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre 2018): 

“ATTIVITÀ DEL CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  

DM 721/2018 – DD 98/2019nazionale 

Completamento attività di ricerca e sperimentazione su “Bilancio Sociale Partecipato” nei CPIA e di Rete 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CALTANISSETTA ED ENNA CPIA CALTANISSETTA ENNA - C.F. 92063460858 C.M. CLMM04200B - SEG - CPIA CALTANISSETTA-ENNA

Prot. 0010879/U del 27/10/2021 23:51:53

mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


Visto il D.A. n° 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana ; 

Preso atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.l. 187/2010, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

Considerato in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

Visto il PTOF per il triennio 2019-2021, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 6, verbale n. 1, del 

20/12/2018; 

Visto il Regolamento delle Attività Negoziali, approvato con delibera n. 5, verbale n. 6 del 17/07/2020; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 16 

del 14 dicembre 2021 - Verbale n.1; 

Visto il D.P.R. 445/2000; 

Visto il D.M. 40 del 2008 in merito alle verifiche da effettuare prima dei pagamenti; 

Visto l’accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011; 

Visto il D.M. Lavoro e Politiche Sociali e Salute del 6 marzo 2013 (attuativo dell’art. 37, comma 2 del D.Lgvo 

n. 81/2008); 

Vista l’assegnazione di fondi di cui al DM n. 721/2018 con DD n. 98/2019; 
Ritenuto di dovere dare attuazione a quanto previsto dal “Progetto DM n. 721(2018, integrando le 

eventuali necessità di budget con prelievi a valere sul PA di cui all’aggregato A03-2- didattica; 

Tenuto conto di quanto condiviso in sede di Rete Regionale dei CPIA in merito alla realizzazione di 

interventi in rete su temi specifici prevedendo una compartecipazione alle spese; 
Preso atto della necessità di individuare esperti nel campo del Controllo di gestione, Controllo delle 

performance e Gestione dei costi, per la prosecuzione delle attività di ricerca e sperimentazione su “Bilancio 

Soclae Partecipato nei CPIA” e “Bilancio Sociale di Rete”riferite a sistemi di governance, accountability e 

management di scuole e università; 

Considerate che, occorre individuare esperti ricercatori universitari aventi titoli ed esperienze in qualità di 

formatori, sui processi valutativi e di rendicontazione sociale delle scuole corrispondenti ad un elevato 

profilo scientifico e professionale adatto alla tipologia di percorso formative che si intende realizzare anche 

in riferimento a quanto previsto dal Piano Operativo della Ricerca e in prosecuzione delle attività già svolte 

sul tema, 

D E T E R M I N A 

 di avviare la procedura negoziale per l’individuazione eun gruppo di ricerca o dipartimento universitario capace 

di individuare al suo interno esperti esterni con specifiche competenze in campo metodologico e scientifico per 

la prosecuzine di un percorso di ricerca e sperimentazione nel campo della elaborazione di procedure, 

strumenti e modelli finalizzati alla raccolta dei dati ed alla loro elaborazione per la predisposizione di un 

Bilancio Sociale nei CPIA e Bilancio Sociale di Rete; 

 tra le figure necessarie per la realizzazione degli interventi sno da prevedere le seguenti figure: 

o Esperto nel campo della valutazione del servizio scolastico e del Bilancio sociale con particolare 

riferimento alle Istituzioni scolastiche; 

o Esperto nella elaborazione e predisposizione di strumenti 

o Esperto su metodologie di ricerca e sperimentazione sul tema  

 di prevedere nell’assegnazione dell’incarico sia attività seminariali, in presenza oppure on line (in relazione alle 

condizioni della pandemia, sia un percorso di accompagnamento online come supporto per le attività di 

predisposizione di procedure, strumenti e modelli;  

 di coprire le spese per viaggio, anche aereo (ove necessario), vitto e alloggio, secondo quanto previsto dalla 

normative vigente; 

 trattandosi di attività che interessa sia la formazione del personale che le attività di Ricerca e sperimentazione e 

che queste sono connesse sia con quanto realizzato nell’ambito delle attività di cui al 721/2018 (Reti per 

l’apprendimento permanente), di imputare le spese per la realizzazione di tali iniziative al progetto: “P02/03 – 

DM 721_18 lettera a CRRS&S”; 

 Il budget sarà pari ad € 12.000,00 (dodicimila/00); 

 l’attività verrà realizzata secondo i criteri le modalità e le procedure condivise in occasione degli incontri del 

Comitato tecnico-scientifico del Centro Regionale di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo per l’istruzione 

degli adulti in Sicilia; 



 le attività dovranno essere documentate e a conclusione dovranno essere consegnati i prodotti per la loro 

trasmissione al MIUR e per la loro condivisione e pubblicazione, nonché per la rendicontazione conclusiva; 

 i prodotti costituiranno una base per la progettazione di piani di miglioramento (riferiti all’Istituzione 

scolastica e alla Rete Territoriale di Servizio) e per la redazione del Bilancio Sociale nella prospettiva della 

costituzione della Rete Territoriale per l’apprendimento permanente previsti dal Piano Operativo della Ricerca 

e indicate dal DD 98/2019 nell’ambito delle finalità d e l  Centro Regionale di Ricerca, Sperimentazione e 

sviluppo; 

 di delegare, per la procedura negoziale inerente la procedure di acquisizione di servizi in economia, mediante 

affidamento diretto (art. 36, comma 2, lettera a del DLgs n. 50/2016), la Dsga Calogera Castiglione; 

 di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria. 

 Ai sensi dell’art. 31 modificato dall’art 21 del D.Lgs 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Bevilacqua. 

  Inoltre: 

o Il rapporto sarà regolato da apposita convenzione/contratto sottoscritto dalle parti.  
o Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 

33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica appaltante. 
 

 Copia della presente determinazione Dirigenziale verrà pubblicata all’Albo e sul sito web dell’Istituzione Scolastica a 
norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 e con le modalità previste dal 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33. 

 

 La sede di consegna e gli estremi per la fatturazione, sono i seguenti: 

Nr . CPIA Sede di consegna 

1 Caltanissetta ed Enna Via Re d’Italia, n. 74 (primo piano) – 93100 Caltanissetta 

 

Estremi di fatturazione 

CPIA CIG C.F. C.U. Indirizzo 

Caltanissetta 

ed Enna 

 92063460858 UF0KQG Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 

Caltanissetta   
 

                                                                                                                        Giovanni Bevilacqua  

Dirigente Scolastico del C.P.I.A. – CL_EN 
                     Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

, 


		2021-10-27T23:52:39+0200
	BEVILACQUA GIOVANNI




